an
cak, "Allah kime hayır dilerse onu dinde
fakih kılar" hadisinden etkilenerek mez
hep imamlarının ittifak ve ihtilaf ettikle
ri hususları da ele almış. daha sonra ese
rin bu konuya dair bölümü meşhur ol
muştur. el-İtşaJ:ı Muhammed Ragıb et
Tabbah (1-11, Halep I 348, I366), Salim es
Seyyid el-Cellad- Fethi Garlb (I-ll , Riyad

1400/ 1980), Fuad Abdülmün'im Ahmed
(Devha I406/1986; I- 11 , Riyad 14 17/ 1996)
ve Ebu Abdullah Muhammed Hasan Mu
hammed Hasan İsmail (1-11 , Beyrut 1417/

1996) tarafından neşredilmiştir. 2. el
'İbadatü'l-(J.ams. İman, namaz, oruç. ze
kat ve hac hakkındadır. Eserde konular
açıklanırken Hanbeli mezhebi esas alın
makla birlikte diğer mezhepterin görüş
lerine de yer verilmiştir (a.g.e., I, 252). 3.
el-Mul1.teşıd. Nahve dair olup dönemin
ediplerince kabul gören eseri Ebu Mu
hammed İbnü'l-Haşşab (ö . 567/1171-72)

dört cilthalinde şerhetmiştir (a.g.e., I,
252). Bunlardan başka UrcCıze fi'l-mal1.
şCır ve'l-memdCıd, UrcCıze fi 'ilmi 'l-J:ıat

adlı iki manzum risalesi bulunan İbn Hü-

298-299; Hasan YQsufl EşkQri
Feramerz Hac MinQçehri, "İbn Hübeyre", DM Bi,
V, 103-106. Iii MEHMET AYKAÇ

L

İBN HÜBEYRE, Ömer
(ö~W'!_,...:)

Ebü'l-Müsenna Ömer
b. Hübeyre b. Muaviye

b. Sükeyn el-Fezarl
(ö. 110/ 728)

Emeviler'in
Irak genel valilerinden.

Kınnesrlnli olup Adnanller'e mensup
Kays kabilesinin Fezare kolundandır. Hak
kındaki ilk bilgiler. Haccac b. Yusuf es-Se
kafi zamanında gösterdiği askeri başarıy-

la ilgilidir. 77 (696) yılında Medayin Valisi
Mutarrif b. Mugire b. Şu'be'nin Haccac'a
karşı başl attığı isyanın bastırılmasında

önemli rol oynamış. bizzat öldürdüğü asi
valinin başını önce Haccac'a, ardından Ha
life Abdülmelik'e götürerek onların katın
da büyük itibar kazanmıştır. Abdülmelik,
bu başarısı dolayıs ıyla Dımaşkyakınındaki

İBN HÜRREM
((')> ı,)-1 1)

Ebü Ali ei-Hüseyn b. İdris
b. el-Mübarek ei-Ensarl el-Herevl

(ö . 301/913)

Muhaddis.
_j

Horasan'ın Herat şehrinde doğdu. Hür
rem lakabıyla anılan babasına veya dede
sine (İbnü ' l - E slr, I, 437) nisbetle İbn Hür
rem diye tanındı. İlk tahsilini memleketin
de yaptıktan sonra Irak. Şam ve Hicaz'a
ilmi seyahatlerde bulundu; uzun süren bu
seyahatleri dolayısıyla kendisine "rahhal"
(gezginci) lakabı verildi.

Dare
kutnl, İbn Makula ve İbn Nasırüddin de
İbn Hürrem'in güvenilir olduğu görüşün
dedir. İbn Hibb2m eş-ŞaJ:ıiJ:ı'inde kendi
sinden bir hadis rivayet etmiş. Ebü'I-Ve
lld ei-Baçl ise hakkında bir tadillafzı olan
" la be'se bih" ter imini kullanmıştır. ibn
Hürrem, doksan yaşının üstünde olduğu
halde 301 (913) yılın ın başında Herat'ta
vefat etti. İbn Hacer'in 35 1' de (962) öldü
ğünü söylemesi (Usanü'l-Mfzan, II, 273)
bir zühul eseri olmalıdır.

Kaynaklarda İbn Hürrem 'in et-Tfirib.u 'l
ke bir adıyla bir eser kaleme aldığı belir
tilmişse de Buharl'nin et-Tfirib.u'l-kebir'i
tarzında alfabetik olarak tertip edildiği.